
CONSORZIO PER LA GESTIONE DEL 
SERVIZIO IDRICO NEL CROTONESE 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

112 11/12/2023

Proposta N. 120

DETERMINAZIONE DEL 

Presidente

OGGETTO: DETERMINA AFFIDAMENTO DIRETTO PER ACQUISIZIONE SERVIZI DI 
FORMAZIONE IN MATERIA DI ANTICORRUZIONE E TRASPARENZA



 Determina a contrattare semplificata
per affidamento diretto di importo inferiore a 5.000 euro (servizi e forniture).

(art. 50, co. 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023)

OGGETTO: Affidamento diretto per acquisizione servizi di formazione in materia di 
anticorruzione e trasparenza. - CIG: Z923DA582C

Visti:
• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”, di seguito 

denominato “Codice” e, in particolare:
- gli articoli da 48 a 55 del Codice relativi ai contratti sotto soglia;
- l’allegato II.1 al Codice. 

• il vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

Premesso che la L. 190/2012 (cd. legge anticorruzione), i decreti attuativi D.lgs. 33/2013 e il D.lgs. 
39/2013, il Codice di Comportamento e i Piani nazionali anticorruzione includono la formazione del 
personale tra le misure di contrasto ai fenomeni corruttivi, nella consapevolezza che l’arricchimento 
formativo dei dipendenti costituisca un’importante leva strategica per la prevenzione della 
corruzione;

Visto, il D.L. 36/2022, convertito in Legge 79/2022 che ha modificato l’art. 54, comma 7, del D.Lgs. 
165/2001 stabilendo che "Le pubbliche amministrazioni prevedono lo svolgimento di un ciclo 
formativo obbligatorio, sia a seguito di assunzione, sia in ogni caso di passaggio a ruoli o a funzioni 
superiori, nonché il trasferimento del personale, (...) sui temi dell’etica pubblica e sul comportamento 
etico";

Dato atto che ai sensi della sopradetta normativa è opportuno organizzare sessioni formative 
obbligatorie interne rivolte a tutti i dipendenti e agli amministratori locali in materia di trasparenza e 
integrità dell’azione amministrativa, di anticorruzione ed etica pubblica;

Dato atto che l’importo di affidamento è pari ad € 2.900,00 oltre IVA;

Verificata l’assenza di interesse transfrontaliero certo, ai sensi dell’art. 48, comma 2, del Codice, in 
relazione al luogo di esecuzione, 

Ritenuta pertanto applicabile la disciplina delle procedure sotto-soglia semplificate di cui al Libro II, 
parte I, del Codice (artt. 48-55);

Dato atto che, avuto riguardo all’oggetto e all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di 
adesione alle convenzioni o accordi quadro attivate da Consip o dalle centrali di committenza 
regionale, o dei soggetti aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla 
presente determinazione;

Dato atto che, avuto riguardo all’importo dell’affidamento, non sussiste l’obbligo di ricorso alla 
CUC / SUA, ed è pertanto consentita la procedura autonoma di cui alla presente determinazione; 

Visto l’articolo 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, che prevede l’obbligo di ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di 
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, relativamente agli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitari;



Dato atto che relativamente al contratto oggetto di affidamento, di importo inferiore a 5.000 euro, si 
è ritenuto di procedere senza ricorso al MePA;

Visto l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice per il quale “le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 
contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

Dato atto che la prestazione che si intende acquisire non si configura quale artificioso 
frazionamento di una più ampia prestazione contrattuale, né il frazionamento di una medesima 
prestazione tra più unità operative dell’Ente la cui sommatoria comporterebbe il superamento della 
soglia di 140.000 euro, e che pertanto risulta rispettato il principio di cui all’articolo 14, comma 6, del 
Codice;

Ritenuto di fare ricorso alla procedura di affidamento diretto anche senza previa consultazione di 
operatori economici in quanto trattasi di elemento il cui prezzo rientra tra gli standard di mercato;

Considerato che Alfa 21 s.a.s., con sede in Via Discesa Fosso, 25 - 88900 Crotone, P.IVA: 
03049420791 - effettua corsi di formazione on-line in materia di anticorruzione ed etica pubblica 
rivolti sia al personale dipendente che agli amministratori locali prevedendo corsi base e di 
aggiornamento formativo in merito al processo di gestione del rischio di corruzione e prevedendo 
anche dei corsi specifici “per settore” relativamente al livello di rischio corruttivo individuato dal 
RPCT;

Ritenuto il programma formativo proposto da Alfa 21 s.a.s. confacente alla normativa di riferimento 
ed ai documenti di programmazione dell’Ente;

Preso atto dell’offerta economica, ritenuta congrua, relativa servizi di formazione in materia di 
anticorruzione e trasparenza strutturata per:

a) Fase 1, formazione online di n. 3 ore dedicata al Responsabile Anticorruzione;
b) Fase 2, attività in presenza così definita:

 incontro di n. 4 ore dedicato ad un gruppo di circa 10 dipendenti impegnati nelle 
funzioni apicali dell’organizzazione.

 incontro di approfondimento con Presidente, Consiglieri e Responsabile 
Anticorruzione.

Considerato che le caratteristiche del prodotto offerto:
− Introduzione alla Normativa Anticorruzione e Trasparenza
− La Legge 190/2012 in materia di Anticorruzione
− Il D.lgs. 97/2016 in materia di Riorganizzazione del Sistema Anticorruzione
− Il D.lgs. 33/2013 in materia di Trasparenza
− I Reati contro la Pubblica Amministrazione
− L’Autorità Nazionale Anticorruzione
− Il Sistema Organizzativo Anticorruzione
− Il Responsabile della Prevenzione della Corruzione e Trasparenza: attività, poteri e responsabilità
− L’Analisi dei Rischi di Corruzione e Trasparenza
− Il Sistema di Gestione Anticorruzione e Trasparenza
− Il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione
− Il Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità



− Il Codice di Comportamento dei Dipendenti Pubblici
− Il Whistleblowing e la Tutela del Dipendente Pubblico
− Il Sistema di Monitoraggio e Controllo Anticorruzione e Trasparenza
− I Programmi di Formazione Anticorruzione e Trasparenza
− Le Sanzioni Amministrative e Penali
rispondono pienamente all’interesse pubblico specifico che col presente affidamento si intende 
soddisfare 

Dato atto che il prezzo offerto risulta congruo in quanto ricompreso nella forcella dei prezzi rilevati 
attraverso un’indagine svolta dal RUP mediante comparazione dei listini o prezzi di mercato; 

Dato atto che l’affidatario è in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, relative a servizi o forniture identiche o analoghe eseguite regolarmente; 

Visto l’articolo 26, comma 3, della Legge n. 488/1999 (e s.m.i.) per il quale «3. Le Amministrazioni 
Pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-
qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l’acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 2002, n. 101. …».

Considerato che alla data odierna non è attiva una convenzione quadro Consip avente ad oggetto la 
prestazione che con la presente determina si intende affidare; 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi 
di lavoro e, in particolare, l’articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e 
allegato ai contratti d’appalto o d’opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze 
(DUVRI), che indichi le misure adottate per eliminare o, ove ciò non sia possibile, ridurre al minimo 
i rischi da interferenze; 

Dato atto che nel caso di specie, ovvero semplice prestazione di servizio di formazione, non è 
necessario redigere il DUVRI; 

Viste le modalità indicate dall’affidatario con le quali egli intende adempiere ai predetti impegni e 
verificata la sostenibilità e congruità complessiva dell’offerta;

Dato atto che il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine 
dilatorio ai sensi dell’art. 55 del Codice;

Visto l’art. 18, comma 1, del Codice e ritenuto di stipulare il contratto mediante scambio di 
corrispondenza a mezzo PEC sistema elettronica di recapito certificato qualificato;

Dato atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 
Trasparente» ai sensi dell’articolo 28 del Codice;

Visto l’art. 50, comma 9, del Codice, e ritenuto di pubblicare sul sito internet della stazione 
appaltante l’avviso sui risultati della procedura di affidamento;

Dato atto che il presente affidamento avviene in assenza di conflitto di interessi, nel rispetto 
dell’articolo 16 del Codice, dell’articolo 7 del DPR n. 62/2013 (Regolamento recante Codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 
2001, n. 165);



DETERMINA

di richiamare interamente le premesse sopra riportate che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto

1) di acquisire i servizi di formazione in materia di anticorruzione e trasparenza, mediante 
affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lett. b), del Codice, all’operatore 
economico Alfa 21 s.a.s., con sede in Via Discesa Fosso, 25 - 88900 Crotone - Partita iva 
03049420791;

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto 
segue: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire è la formazione del personale tra le misure 
di contrasto ai fenomeni corruttivi.;

b) l’oggetto del contratto è la formazione in materia di anticorruzione e trasparenza;
c) Il contratto verrà stipulato ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del Codice mediante scambio 

di corrispondenza a mezzo PEC o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 
sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 
2014;

d) il sistema e la procedura di affidamento sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente 
richiamati;

3) di dare atto che il presente affidamento diretto rispetta i principi e le disposizioni applicabili 
del Codice;

4) di dare atto che la spesa totale prevista pari ad euro € 2.900,00 oltre IVA è finanziata con i 
fondi dell’Ente;

5) di dare atto che l’affidatario è in possesso dei requisiti generali;
6) di dare atto che il soggetto sopra identificato risulta regolare nei confronti di I.N.P.S. e 

I.N.A.I.L. come da DURC Numero Protocollo INPS_37725826 Scadenza validità 
22/01/2024;

7) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul profilo «Amministrazione 
Trasparente» ai sensi dell’articolo 28 del Codice;

8) di pubblicare, ai sensi 50, comma 9 del Codice, l’avviso sui risultati della procedura di 
affidamento.

Responsabile del procedimento:
 Carmine Caratozzolo

Presidente
LIOTTI CARMINE CLAUDIO / InfoCamere 

S.C.p.A.
Atto firmato Digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


